A sed cursu rapuit ad urbem exercitum, aliisque atque
aliis subinde occurrentibus & ut adderent gradum rogamantibus. Vsus mitifica mercenariorum
velocitate & promptitudine, per portam in Hecatomedon, quam vocant, ingressus est. Leuem
armaturam immisit confestim in hostes, quod spe-
stantibus ipso Syracusanis animos facerent. In-
tere grauem armaturam affluentibus ciues &
sibi aggregatos instruxit in aciem, profundos ma-
nipulos produxit, & diuersos praefecit duces, quod
simul multis locis incurreret terribilior. Quibus
perfectis ubi precatum deos & per vibem con-
spexerunt ducentem in hostes, clamor, gratulatio
& fremitus cum votis simul & adhortationibus
confusus a Syracusanis editus est, Dionem serua-
torem & deum appellantibus, mercenarios fra-
tres & ciues. Nemo sese illo articulo adeo respi-
ciebat, aut vitæ cupidus erat, qui non impensius
devno Dionem quam de aliis omnibus anxius vi-
deretur: quum princeps ad discriminem per sanguinem,
per flammarum, per cadauerum aceruos in
viis iacentium pergeret. Erant verò etiam ab ho-
stibus omnia horrenda, efferatis & in acie stanti-
bus apud murum, quo difficilis erat & arduus
aditus. Iam periculum ab incendio mercena-
rios vehementius terrebat, ac salebrosum facie-
bat progressum. quippe flamma ædificia depa-
scente vnde erant cincti: ignitisque ingre-
dientes ruderibus, & per stragem magnam tecto-
rum parietumque ingenti cum discrimine eur-
rentes, densumque & cum fumo coniunctum pe-
netrantes puluerem, enitebantur retinere neque
dissipare ordines. Ut ad hostem ventum est, pro-
pter loci angustias & iniquitatem pauci cum pau-
cis manus conseruere. Cæterum clamore & ala-
criteate excitantibus pugnantes Syracusanis, pul-
sus est Nypsius, ac plerique milites eius in propin-
quam refugentes arcem euaserunt, relictos foris
& palantes mercenarii inseguunt occiderunt. Fru-
ctum autem in præsentia victoriarum gratulationem-
que & complexus tali facto conuenientes non
permisit tempus capere, conuertentibus se ad æ-
dificia Syracusanis, atque ignem ægrè per totam
noctem extinguentibus. Vbi diluxit, nemo con-
cionatorum remansit in urbe, sed damnantes se-
met ipsi fugax consuluerunt. Heracles & Theodo-
tes vltro dediderunt sese Dioni, culpam faten-
tes, orantesque eum ut benigniorem in ipso præ-
beret se quam in se fuissent ipsi. Decere Dionem
virtute omni alia prædictum incomparabili, iræ
quoque imperare aduersus ingratos: qui de qua
antè cum eo contendebant, nunc vinci se virtute
fateantur. Hæc illis precantibus, monuerunt ami-
ci Dionem ne improbis & malignis hominibus
parceret, sed Heraclidem permitteret militibus,
atque republ. ambitionem popularem extirpare,
morbum tyrannide non minus vesanum. Quos
placans Dion demonstrauit cæteros duces pluri-
mum ponere meditationis in armis & bello, se ve-
lò longo tempore in Academia iram commen-
tatum inuidiamque & æmulationem omnem
vincere. Eius esse documentum non in amicos
& bonos moderationem, verum si iniuriam
infidentibus placabilis, & in peccantes sis lenis.

F Ενταχθεῖσαν τοις Αἰαδηρίαις μεμελέτηται, θυμοδιατελεῖσαν τοις Φθόνου καὶ φιλονεκίας πάσους. οὐ διπέμπεις θεῖν, οὐχ
οὐ πορεύεται τοις ζενοῖς μετειότης, διλλάδιοις αδικούμενος, διτραχίτης εἴναι καὶ πορεύεται τοῖς αἰματομάτοις.

Heraclidem velle se non tam opibus & prudenter quam clementia & iustitia superare videri. Quippe veram in his esse præcellentiam: victorias belicas et si neminem mortalium, fortunam certe quæ partem earum vindicet, habere. Quod si infidus Heraclides, & ex liuore improbus sit, ideone Dionem oportere ita virtutem labefacere: nam repetere pœnas quam priorem inferre iniuitam lege iustius definiri, quem natura ab imbecillitate proficiscatur eadem. Hominis improbitatem, quamvis aspera sit, non vsqueadè feram tamen omnino esse & morosam, quin frequentibus beneficiis sese inuertat superatam. His usus rationibus Dion, Heraclidem & Theodotem missos fecit. Inde ad reficiendum arcu obiectum murum conuersus, Syracusanis imperat singulis vallum cedere & propè murum proiecere. Requiescentibus Syracusanis, admouens nocte mercenarios clam arcem circumuallauit. Itaque celeritatem & opus postridie spectantes, iuxta ciues atque hostes mirati sunt. Humatis qui ceciderant Syracusanis, redemptisque captiuis, non minus duobus milibus, aduocauit concionem. Ibi procedens Heraclides promulgationem tulit ut Dionem imperatorem terra marique cum libera potestate crearent. Comprobantibus optimatibus & suffragia ciues inire iubentibus, fremuit colluuius nautica & artificum classis, præfecturam ægrè ferens adiuti Heracli: quem existimabant et si alias improbum, magis quam Dionem popularem tamen & multitudini obnoxium. Concessit hoc eis Dion, imperiumque mari reddidit Heraclidi. At dum ad agri & ædificiorum partitionem incumbentibus reluctatur, & plebiscita de his priora antiquat, offendit eos. Inde mox aliud initium Heraclides capiens, milites & nautas, qui nauigauerant secum in expeditionem, Messanæ desidens subiit, atque in Dionem, affectare dicitans eum tyrannidem, concitauit. Interim cum Dionysio clam defedere interprete Pharace Spartiate agebat. Quod quum nobilissimi Syracusanis odorarentur, sedicio exorta in exercitu est, atque ex ea famis Syracusis commeatusque angustia, ut inops consilii Dion esset, & malè audiret apud amicos, quod hominem adeò intractabilem, inuidiaque & improbitate peruersum aduersus se euexisset Heraclidem. Porro Pharace apud Neapolim in agro Agrigentino statua habente, eduxit Syracusanos Dion, ea mente ut alia opportunitate signa cum eo conferret. Verum obtrectantibus Heraclide & nautis, nolle prælio decernere Dionem, sed bellum ducere, quo semper esset cum imperio: quum inuitus contulisset signa, fusus est. Quia vero haud magnam cladem accepserat, sed magis ab semetipsis & seditione fuerant dissipati: accingebat se Dion ex integro ad pugnam, componebatque milites, mulcens & confirmans eos. Verum primis tenebris desertur ad eum soluisse Heraclidem, & classe Syracusas petere, eo animo ut urbem occupet, ipsumque cum exercitu excludat. Itaque trahens secum principes & impigerinos per totam noctem, equo aduolauit ad urbem, ac circa horam diei tertiam portam tenuit, stadia septingenta emensus. Heraclides, ut magna properatione usus,